
 

 
 

 
D E C R E T O   

D E L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 
 

N. 206  DEL 24/09/2020 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DI STRUTTURA COMPLESSA DI FARMACIA – NOMINA COMMISSIONE 

 
 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Daniela Martini 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 

 



Atto n. 206 del 24/09/2020  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DI STRUTTURA COMPLESSA DI FARMACIA – NOMINA COMMISSIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n.18 del 16/01/2020 di indizione dell’avviso 
pubblico, per titoli e colloquio, per l’attribuzione dell’incarico di direttore della struttura complessa 
di Farmacia – disciplina: farmacia ospedaliera –; 
 
CONSDERATO che il termine di presentazione delle domande e della relativa documentazione, in 
conformità a quanto previsto dall’avviso prot.22369 del 07/07/2020 – pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, 4^ serie speciale, n.52 del 07/07/2020 – è scaduto in data 06/08/2020; 
 
RICHIAMATO: 
- il dettato normativo ex D.L. 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni nella Legge 8 
novembre 2012, n. 189, che introduce novità di rilievo sulle modalità di attribuzione degli incarichi 
di direzione di Struttura Complessa a dirigenti medici e sanitari appartenenti al Servizio Sanitario 
Nazionale, affidando alla Regione la disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli 
incarichi di struttura complessa, disponendo, contestualmente, circa la composizione della 
Commissione; 
- l’art. 15, comma 7 bis, del D. Lgs. n. 502/1992, come novellato dal citato D.L. 
158/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 189/2012 che, alla lettera a), stabilisce: 
“a) la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda 
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da 
conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme 
degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio 
Sanitario Nazionale. Qualora fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima 
regione ove ha sede l’azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina del 
terzo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un componente della 
commissione direttore di struttura complessa in regione diversa da quella ove ha sede la predetta 
azienda. La commissione elegge un presidente tra i tre componenti sorteggiati; in caso di parità di 
voti è eletto il componente più anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della commissione 
prevale il voto del presidente”. 
preso atto: 
- le disposizioni impartite dalla Regione Friuli Venezia Giulia con deliberazione giuntale n.513 del 
28/03/2013 ad oggetto: “Approvazione del documento recante le direttive agli enti del servizio 
sanitario regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la 
dirigenza medica-sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 convertito 
nella L. 189/2012”, e successive integrazioni apportate dalla DGR n. 445/13.03.2015; 
- quanto disciplinato dal capo II del Titolo III delle Direttive allegate alla predetta DGR n.513/2013, 
dove, all’art. 10, così è disposto: “Le operazioni di sorteggio sono svolte da una commissione di 
sorteggio nominata dal direttore generale dell’ente del SSR procedente e composta da tre dipendenti 
del ruolo amministrativo dell’azienda/ente medesimi, di cui uno con funzioni di presidente e uno 
anche con funzioni di segretario”; 
 
DATO ATTO che la commissione preposta al sorteggio dei componenti la commissione di 
valutazione, così come nominata con decreto n,183 del 12/08/2020, si è riunita, in data 21/08/2020 
nei termini di cui all’articolo 7 dell’avviso d’incarico; 



Atto n. 206 del 24/09/2020  Pag. 3 di 5  

 
RICHIAMATO il verbale redatto dalla medesima Commissione di sorteggio depositato agli atti 
presso la S.C. Gestione risorse umane; 
 
PRESO ATTO che: 
- la commissione di sorteggio ha reputato opportuno procedere al sorteggio di 3 riserve e 3 
sostituiti onde garantire, in tale evenienza, maggiore speditezza alla procedura nel caso in cui si 
verifichino delle rinunce agli incarichi di componente la commissione da parte di uno o più titolare 
e relativo supplente, 
- mentre titolari, supplenti e riserve sono direttamente collegati al 1^, 2^ e 3^ estratto i sostituti 
sono eventualmente chiamati nell’ordine indicato; 
 
DATO ATTO che l’estrazione e la verifica di disponibilità e compatibilità dei sorteggiati ha dato 
l’esito sotto riportato: 
 

N.  RUOLO NOMINATIVO  AZIENDA REGIONE DISPONIBILITA' 

85 TITOLARE 1 
ZENONI  
DAVIDE ASST NORD MILANO LOMBARDIA SI 

130 TITOLARE 2 
ANICHINI 
ALBERTO 

AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO TOSCANA SI 

108 TITOLARE 3 
BATTISTINI 
BARBARA 

AZIENDA SANITARIA 
DELL'ALTO ADIGE 

PROV. AUTON. 
BOLZANO SI 

61 SUPPLENTE 1 
MAGNANI  
ERICA IMPERIESE LIGURIA NO 

8 SUPPLENTE 2 
ALTOMONTE 
MARIA 

AZ. OSP. BIANCHI 
MELACRINO MORELLI CALABRIA NO 

136 SUPPLENTE 3 
PETRUCCI 
GIANDOMENICO 

AZIENDA USL 
TOSCANA SUD-EST TOSCANA NO 

44 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 1 

SCHINCARIOL 
PAOLO ASUI DI TRIESTE 

FRIULI VENEZIA 
GIULIA SI 

128 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 2 

TERZO  
PAOLA ASP SIRACUSA SICILIA NO 

141 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 3 

BERTASI 
VALENTINO VERONA VENETO NO 

29 SOSTITUTO 
SORRENTINO 
IPPOLITA 

NUOVA ASL NAPOLI 2 
NORD CAMPANIA NO 

19 SOSTITUTO 
FUCILE 
ANNAMARIA ASL CASERTA CAMPANIA NO 

121 SOSTITUTO 
BELLAVIA 
GIUSEPPE ASP AGRIGENTO SICILIA SI 

 
 
RITENUTO d’indicare quali segretari della commissione esaminatrice: 
 
NOMINATIVO ATTIVITA’ PROFILO AZIENDA 
ZUCCHIATTI 
CATIA 

SEGRETARIO 
TITOLARE 

collaboratore amministrativo 
professionale cat.D 

ARCS 

MARTINI 
DANIELA 

SEGRETARIO 
SUPPLENTE 

Dirigente amministrativo ARCS 

 
RITENUTO, quindi: 
- di provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione nell’avviso in oggetto come 
sopra indicato, 



Atto n. 206 del 24/09/2020  Pag. 4 di 5  

- di provvedere, a completamento della procedura di selezione, secondo quanto previsto 
dall’art. 11, punti 5. e 6., della DGR 513/2013, al riconoscimento ai componenti della commissione e 
al segretario, dei compensi previsti dall’art.26 della L.R. n.20/2004 che disciplina i compensi ai 
componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui, integralmente, si richiamano: 
 
1. di fare propri gli esiti del sorteggio effettuato in data 21/08/2020 dalla commissione allo scopo 

individuata con decreto n.183 del 12/08/2020 in relazione all’avviso pubblico per titoli e 
colloquio finalizzato all’attribuzione dell’incarico di direttore della struttura complessa di 
Farmacia – disciplina: farmacia ospedaliera – avviso prot.22369 del 07/07/2020; 

2. di costituire, conseguentemente, la Commissione di valutazione nell’avviso pubblico di cui 
trattasi, come segue: 

- componente di diritto: ANDREATTI MAURIZIO - Direttore Sanitario 
- n.3 componenti dirigenti sanitari - Direttori di Struttura Complessa – disciplina: farmacia 
ospedaliera  
 

N.  RUOLO NOMINATIVO  AZIENDA REGIONE DISPONIBILITA' 

85 TITOLARE 1 
ZENONI  
DAVIDE ASST NORD MILANO LOMBARDIA SI 

130 TITOLARE 2 
ANICHINI  
ALBERTO 

AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO TOSCANA SI 

108 TITOLARE 3 
BATTISTINI 
BARBARA 

AZIENDA SANITARIA 
DELL'ALTO ADIGE 

PROV. AUTON. 
BOLZANO SI 

61 SUPPLENTE 1 
MAGNANI  
ERICA IMPERIESE LIGURIA NO 

8 SUPPLENTE 2 
ALTOMONTE 
MARIA 

AZ. OSP. BIANCHI 
MELACRINO MORELLI CALABRIA NO 

136 SUPPLENTE 3 
PETRUCCI 
GIANDOMENICO 

AZIENDA USL TOSCANA 
SUD-EST TOSCANA NO 

44 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 1 

SCHINCARIOL 
PAOLO ASUI DI TRIESTE 

FRIULI VENEZIA 
GIULIA SI 

128 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 2 

TERZO  
PAOLA ASP SIRACUSA SICILIA NO 

141 
RISERVA DEL 
SUPPLENTE 3 

BERTASI 
VALENTINO VERONA VENETO NO 

29 SOSTITUTO 
SORRENTINO 
IPPOLITA 

NUOVA ASL NAPOLI 2 
NORD CAMPANIA NO 

19 SOSTITUTO 
FUCILE 
ANNAMARIA ASL CASERTA CAMPANIA NO 

121 SOSTITUTO 
BELLAVIA 
GIUSEPPE ASP AGRIGENTO SICILIA SI 

 
3. di dare atto che per garantire maggiore celerità alla procedura nel caso in cui si verifichino delle 

rinunce agli incarichi di componente la commissione da parte di uno o più titolari e relativi 



Atto n. 206 del 24/09/2020  Pag. 5 di 5  

supplenti, la commissione di sorteggio ha reputato opportuno procedere al sorteggio di 
ulteriori 3 riserve e 3 sostituiti, 
 

4. di dare altresì atto che la chiamata avviene in base alla disponibilità espressa e secondo l’ordine 
in premessa indicato; 

 
5. d’individuare, quali segretari della commissione esaminatrice: 
 
NOMINATIVO RUOLO PROFILO AZIENDA 

ZUCCHIATTI CATIA 
SEGRETARIO 
TITOLARE 

collaboratore amministrativo professionale cat.D ARCS 

MARTINI DANIELA 
SEGRETARIO 
SUPPLENTE 

Dirigente amministrativo ARCS 

 
6. di corrispondere ai componenti della Commissione sono previsto dalla DGR n.513/2013 e 

dall’art.26 della L.R. n.20/2004 i compensi e pertanto la relativa spesa compresa quella degli 
eventuali rimborsi spese è stimata in € 2.200,00 ca. e trova copertura nel bilancio dell’anno 2020; 
 

7. dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
8. di dare mandato al responsabile del procedimento di dare seguito agli adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura in oggetto; 
 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo quanto 
previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

 

Il Direttore amministrativo  
dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  
dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 
 
Elenco allegati: 
   
 



 Atto n. 206 del 24/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 24/09/2020 09:20:56
IMPRONTA: 495706A9A7FFDC178BDD880E374AB10FCB6D5FDB1A42FE6358F8FFA95F08B94E
          CB6D5FDB1A42FE6358F8FFA95F08B94E9123E168B8BC6EA6DCBBB5A55192D55C
          9123E168B8BC6EA6DCBBB5A55192D55C5408C648F44D0D167F423E3D7C1019FD
          5408C648F44D0D167F423E3D7C1019FD1B64E0713FEF6AABE2AF69667DF5452C



 

 
 

 
Decreto n. 206 del 24/09/2020 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NEL SITO AZIENDALE 
Il decreto n. 206 del 24/09/2020 è conforme all’originale, redatto in forma elettronica e sottoscritto 
digitalmente e archiviato presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento della Salute in data 24/09/2020, ai sensi dell’art. 32, comma l, 
della L. 69/2009, rimanendovi per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il decreto è divenuto esecutivo il 24/09/2020, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. n. 21/92, come 
modificato dall’art. 50 della L.R. n. 49/96. 
 
 

 
Ufficio Proponente: SC GESTIONE RISORSE UMANE 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Francesca Floreani 

 
 
Udine 24/09/2020 



 Atto n. 206 del 24/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA FLOREANI
CODICE FISCALE: FLRFNC75R41L483Y
DATA FIRMA: 24/09/2020 10:05:17
IMPRONTA: 8F7D012631A8A94A82CA152C987FA0C477747C70808232737B1CDAF16E819146
          77747C70808232737B1CDAF16E819146C0787A4EE1D30F9CB73B9031F9B19059
          C0787A4EE1D30F9CB73B9031F9B190598E15D8773F1DC524B8AD4DB41AE5E674
          8E15D8773F1DC524B8AD4DB41AE5E674225E7F8E34E191699932BBC6961981C6


